3

                                                                                                  Дело №7-5-124/22

                                      № УИД – 16MS0042-01-2022-000432-33

Постановление

21 апреля 2022 года

                                                               город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,

с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Д.Р.Бектина,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по статье 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Бектина Д.Р., /данные изъяты/
установил:

/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут Д.Р.Бектин возле дома №/данные изъяты/ по /данные изъяты/ города Казани Республики Татарстан управлял транспортным средством марки «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/, нарушив временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, установленное решением /данные изъяты/ районного суда Республики Татарстан от /данные изъяты/ года.

В судебном заседании Д.Р.Бектин вину признал, правильность составленного в отношении него протокола об административном правонарушении не оспаривал.
Выслушав Д.Р.Бектина, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно положениям частей 1, 2 статьи 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрациклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

При неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.

Статья 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает административную ответственность за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Событие административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вину Д.Р.Бектина в его совершении мировой судья считает установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года /данные изъяты/ №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения Д.Р.Бектиным правонарушения; данный документ оформлен в соответствии с административным законодательством и полномочным на то лицом, с разъяснением Д.Р.Бектину его прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также статьей 51 Конституции Российской Федерации, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола;

рапортом сотрудника ГИБДД, в котором изложены обстоятельства совершения Д.Р.Бектиным правонарушения;

карточкой учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции;

решением /данные изъяты/ районного суда Республики Татарстан от /данные изъяты/ года (дело №/данные изъяты/), согласно которому Д.Р.Бектину установлено временное ограничение специального права в виде права управления транспортными средствами категории «/данные изъяты/» по водительскому удостоверению от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, сроком до исполнения им обязанности по сводному исполнительному производству №/данные изъяты/, находящемуся на исполнении в ОСП по Балтасинскому и Кукморскому районам УФССП России по Республике Татарстан; данное решение вступило в законную силу /данные изъяты/ года;

копией почтового уведомления, из которого следует, что копия решения Кукморского районного суда Республики Татарстан от /данные изъяты/ года получена Д.Р.Бектиным /данные изъяты/ года.

При имеющихся доказательствах, мировой судья квалифицирует действия Д.Р.Бектина по статье 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

При назначении  административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, семейное положение, обстоятельства по делу.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Д.Р.Бектина мировой судья не усматривает.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что достижение цели административного наказания в соответствии со статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет возможным при назначении наказания Д.Р.Бектину в виде обязательных работ. Обстоятельств, препятствующих назначению ему наказания в виде  обязательных работ, судом не установлено.
Оснований для назначения наказания в вид лишения специального права мировой судья не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.8, 4.1, 17.17, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Бектина Д.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Разъяснить Д.Р.Бектину, что за уклонение от отбывания обязательных работ предусмотрена административная ответственность по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающая наказание в виде штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление направить в Приволжский РОСП города Казани УФССП по Республике Татарстан для организации исполнения в порядке, установленном федеральным законодательством.

Об исполнении настоящего постановления письменно сообщить мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов